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nga mbledhja e III-té e Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur mé 17 mars 2022 né
sallén e Kryetarit t€ komunés, e cila filloi né€ ora 11:185,

Né mbledhje ishin té pranishém:, Ilmi Azemi, Lorik Maxhuni, Nurie Halili, Agron Pérguku,
Alban Bajrami, Fakete Dushi, Sylejman Meholli dhe Fatmire Cecelia (anétaré t€ KPF -s€).

Munguan: Melihate Basholli-Latifi (kryesuese) dhe Lorik Maxhuni (anétar).

Gjithashtu né kété mbledhje morén pjesé edhe: Ferit Idrizi (Kryetar i komunés), drejtorét e
drejtorive, Haki Maloku nga zyra e kryetarit, si dhe nga sekretaria e kuvendit Bastri Duraku dhe
Bujar Klinaku.

Né mungesé té kryesuesues, mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Ilmi Azemi (anétari mé i vjetér i
KPF-sé), i cili konstatoi se ekziston shumica e mjaftueshme pér puné.

Shpétim Zhegrova, Nénkryetar i komunés — kérkoi qé té plotésohet rendi i dit€s né ményré qé
pér seancé té kuvendit té pérgatitet materiali me kohé. Ai kérkoi qé té€ futen né€ rend t€ dités edhe
kéto pika:

» Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim-vendimit pér caktimin e lokacionit pér

ndértimin e ¢erdheve né Komunén e Vushtrrisg;

» Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim-vendimit pér shfuqizimin e vendimit t&

Kuvendit t€ komunés pér lirim nga pagesa e taksé€s pér ¢erdhet publike;

» Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim-vendimit pér formimin e komisionit pér
plotésimin dhe ndryshimin e Rregullores pér ndarjen e subvencioneve né
bujqgési;

Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim-vendimit pér formimin e komisionit pér
plotésimin dhe ndryshimin e Rregullores pér Tarifa dhe Ngarkesa Komunale;
Shqyrtimi i Planit té punés i Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési pér
vitin 2022;

Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim-vendimit pér ndérrimin ¢ destinimit té
tokés bujgésore né tok& ndértimore;

Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim-vendimit pér shtyrjen e afatit pér
hartimin e Hart€s Zonale t€ Komunés s¢ Vushtrrisé.
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Sylejman Meholli, anétar i KPF-sé — theksoi se jemi né njé situaté t€ palakmueshme, ku mé
shumé kemi pika shtesé dhe pa material sesa t€ rregullta. Disa prej tyre mund té€ kené ndonjé
urgjencé, kurse disa tjera mund edhe t& shtyhen.

<Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim-vendimit pér ndérrimin e destinimit t€ tokés bujgésore né
toké ndértimore> dhe <Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim-vendimit pér shtyrjen e afatit pér
hartimin e Hartés Zonale té¢ Komunés sé Vushtrrisé>, sipas meje kéto dy pika duhet t&€ shtyhen,
sepse kjo po i bie qé t’i kryejmé njéheré ndértimet e pastaj t’i b&jmé hartat zonale.



Agron Pércuku, anétar i KPF-sé — tha se pajtohet me Sylejmanin, sepse nuk kemi material q&
ta dimé se pér ¢faré béhet fjalé. Lidhur me hartat zonale, ai tha se &shté shtyré shumé dhe ai
kérkoi té dihet njé€ afat se kur pérfundon.

Ilmi Azemi, anétar i KPF-sé — lidhur me ndérrimin e destinimit t€ tokés bujqésore né toké
ndértimore, ai tha se kemi pasur raste edhe né té kaluarén qé i kemi trajtuar me urgjencé nése
béhet fjalé pér ndonjé grant geveritar qé pér vonim té procedurave mund ta humb grantin.

Ferit Idrizi, Kryetar i komunés — tha se pajtohet me anétarét e kuvendit gé ka mungesé
materiali, sepse materiali éshté dashur t& pérgatitet. Por, ai theksoi se jané shumé pika té
réndésishme g€ miré éshté té procedohen pér kuvend dhe uné insistova qé té sjellen né KPF né
ményré qé pér kuvend mos té vonohen. Ai sqaroi réndésiné e kétyre pikave: <Shqyrtimi dhe
aprovimi i Propozim-vendimit pér shfugizimin e vendimit té¢ Kuvendit t€ komunés pér lirim nga
pagesa e taksés pér gerdhet publike>, tha se éshté kthyer nga Ministria € Arsimit dhe po kérkojné
lokacionin e sakté se ku do té ndértohen kéto ¢erdhe.

<Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim-vendimit pér formimin e komisionit pér plotésimin dhe
ndryshimin e Rregullores pér ndarjen e subvencioneve né bujgési>, kjo ndoshta mund té pres,
por éshté miré qé té plotésohet kjo rregullore meqé pashé q€ ishin disa defekte.

<Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim-vendimit pér ndérrimin e destinimit t€ tokés bujqésore né
toké ndértimore>, tha se pronari ka kérkuar q& ta zhvendosé mullirin né Mihaliq.

<Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim-vendimit pér shtyrjen e afatit pér hartimin e Hartés Zonale
té Komunés s& Vushtrrisé>, lidhur me kété, ai tha se kemi pasur njé takim me ekspertét dhe
UNHABITAT-in dhe u kérkua qé té shtyhet afati dhe asgj€ nuk fshihet prapa késaj. Por, qé€llimi
éshté qé té mbahet njé diskutim publik edhe me shoqériné civile.

Shpétim Zhegrova, Nénkryetar i komunés — lidhur me hartat zonale, ai theksoi se vendimi pér
shtyrje t& afatit ka qené deri né mars t& kétij viti, ku ka qené e planifikuar q€ t€ shkojé né
ministri. UNHABITAT-i ka kérkuar qé té shtyhet, kjo €shté aryseja.

Agron Péreuku, anétar i KPF-sé — deklaroi se pas sqarimeve nga ana € qeverisé komunale, do
t’i pérkrahim pikat shtes€ qé t’i procedojmé né kuvend.

Komiteti pér Politiké dhe Financa njézéri aprovoi kété:
REND DITE

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e Komitetit pér Politiké dhe
Financa, mbajtur mé 14.2.2022;

2. Shqyrtimi i Raportit pér situatén ekonomike — financiare dhe zbatimin e planeve
investuese, si dhe i punés sé& Kryetarit t& komunés — ekzekutivit pér vitin 2021;

3. Shqyrtimi i Informatés pér pérfundimin e periudhés sé paré té vitit shkollor
2021/2022;

4, Shqyrtimi i Informatés lidhur me punén e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési
pér vitin 2021;

5. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim-vendimit pér caktimin e lokacionit pér ndértimin
e ¢cerdheve né Komunén e Vushtrris€;

6. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim-vendimit pér shfuqizimin e vendimit té
Kuvendit t& komunés pér lirim nga pagesa e taksé€s pér cerdhet publike;



7. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim-vendimit pér formimin e komisionit pér
plotésimin dhe ndryshimin e Rregullores pér ndarjen e subvencioneve né bujqési;

8. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim-vendimit pér formimin e komisionit pér
plotésimin dhe ndryshimin e Rregullores pér Tarifa dhe Ngarkesa Komunale;

9. Shqyrtimi i Planit t&€ punés i Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési pér vitin
2022;

10. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim-vendimit pér ndérrimin e destinimit té tokés
bujqésore né€ toké ndértimore;

11. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim-vendimit pér shtyrjen e afatit pér hartimin e
Hartés Zonale t€ Komunés sé Vushtrrisé;

12. T€ ndryshme.

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e Komitetit pér Politiké dhe
Financa, mbajtur mé 14.2.2022,

Komiteti pér Politiké dhe Financa njézéri aprovoi procesverbalin e datés 14.2.2022.

2. Shqyrtimi i Raportit pér situatén ekonomike — financiare dhe zbatimin e planeve
investuese, si dhe i punés sé Kryetarit t& komunés — ekzekutivit pér vitin 2021.

Sylejman Meholli, anétar i KPF-sé — meqenése késaj qeverie nuk i atribuohet ky raport, éshté
pér keqardhje dhe shqetésuese numri i madh i kontratave qé nuk jan€ inicuar fare dhe mjetet
financiare kané shkuar né suficit, kurse projektet si pasojé e késaj nuk jané realizuar. Ai tha se
nuk &shté inicuar teknologjia informative, e ne kemi shumé shkolla q€ nuk kané mjaftueshém
teknologji informative né laboratore. Cdo vjet kemi problem me zjarrin dhe djegien e pyjeve, e
né anén tjetér nuk kemi furnizim me aparate kundér zjarrit q€ nuk &shté inicuar fare.
Inventarizimi i qendrés sé€ kulturés nuk éshté inicuar fare procedura. Ai tha se né€ njé situaté
pandemie, furnizimi me veshmbathje, mantila, kapela, maska, papuge pér punétoré nuk &éshté
inicuar fare procedura. Furnizimi me makina pér mbjellje t€ misrit, pastaj serrave, pemishteve
nuk éshté inicuar fare dhe e dimé sa kané nevojé bujqit. Pastaj furnizimi me oksigjen &shté
inicuar, por nuk ka pasur sukses. Si guxojmé té rrezikojmé& qé€ ta 1émé shérbimin e urgjencés pa
oksigjen né njé situaté pandemie, ku e prek direkt shérbimin respirator, ku njerézit lypin ¢do dité
boca me oksigjen. Pastaj, furnizimi me material shpenzues pér laborator, ku laboratori ka mbet
vetém me dy parametra, nuk ka ndodhur furnizimi. Ai tha po ashtu qé& éshté obligim ligjor qé dy
heré né vit institucionet publike ta bé&jné dezinfektimin, deratizimin dhe dezinsektimin dhe kjo
proceduré nuk &sht€ inicuar.

Meholli deklaroi se ky éshté njé déshtim total i atyre qé e kané¢ udhéhequr prokurimin dhe
qeverisjen komunale gjaté vitit 2021, ndérsa sa i pérket raportit, €shté i hartuar miré€ dhe i
detajuar. Shpresoj qé né vitin 2022 nuk do té shkojé aq shumé buxhet né suficit dhe do t&
realizohen nevojat e institucionit.

Agron Pércuku, anétar i KPF-sé — tha se nuk dua t€ hyjé né detaje sikur parafolési, por ta
procedojmé né kuvend e pastaj atje diskutojmé mé gjerésisht pér problemet e qytetaréve, sepse
problemet né shéndetési nuk jané vetém né vitin 2021, por kéto na pércjellin me vite té téra.

Pas debatit lidhur me kété piké té rendit té dités, KPF-ja njézéri rekomandoi qé té procedohet
pér shqyrtim né Kuvend, né mbledhjen e radhés.



3. Shqyrtimi i Informatés pér pérfundimin e periudhés sé paré t€ vitit shkollor 2021/2022.

Sylejman Meholli, anétar i KPF-sé — deklaroi se pérveg tabelave e statistikave, duhet t& béhet
njé informaté mé e detajuar dhe analitike. Pra, ta kemi njé pérshkrim té gjendjes lidhur me
nivelin e cilésis€, por edhe té problemeve dhe sfidave pér secilén shkoll€.

Miradije Maloku, drejtoreshé e Drejtorisé pér Arsim — pajtohem edhe uné qé ka nevojé té
plotésohet me ato qé& i tha parafolési, ndérkaq sa i pérket shkollave, ajo tha se ndoshta né njé
seancé té veganté mund té flitet pér kété ¢éshtje. Tutje tha se kjo informaté éshté pérgatitur
shumé shpe;jt, por pér kuvend do té plotésohet.

Pas debatit lidhur me kété piké té rendit té dités, KPF-ja njézéri rekomandoi qé té plotésohet
dhe té procedohet pér shqyrtim né Kuvend, né mbledhjen e radhés.

4. Shqyrtimi i Informatés lidhur me punén e Késhillit Komunal pér Siguri n€ Bashkési pér
vitin 2021,

Lidhur me kété piké té rendit té dités, KPF-ja njézéri rekomandoi qé té procedohet pér
shqyrtim né Kuvend, né mbledhjen e radhés.

5. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim-vendimit pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e
¢erdheve né Komunén e Vushtrrisé.

Lidhur me kété piké té rendit té dités, KPF-ja njézéri rekomandoi qé té procedohet pér
shqyrtim né Kuvend, né mbledhjen e radhés.

6. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim-vendimit pér shfuqizimin e vendimit t&
Kuvendit t& komunés pér lirim nga pagesa e taksé€s pér g¢erdhet publike.

Lidhur me kété piké té rendit té dités, KPF-ja njézéri rekomandoi qé té procedohet pér
shqyrtim né Kuvend, né mbledhjen e radhés.

7. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim-vendimit pér formimin e komisionit pér ploté€simin
dhe ndryshimin e Rregullores pér ndarjen e subvencioneve né bujqési.

Lidhur me kété piké té rendit té dités, KPF-ja njézéri rekomandoi qé té procedohet pér
shqyrtim né Kuvend, né mbledhjen e radhés.

8. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim-vendimit pér formimin e komisionit pér plotésimin
dhe ndryshimin e Rregullores pér Tarifa dhe Ngarkesa Komunale.

Lidhur me kété piké té rendit té dités, KPF-ja njézéri rekomandoi qé té procedohet pér
shqyrtim né Kuvend, né mbledhjen e radhés.

9. Shqyrtimi i Planit té punés i Késhillit Komunal pér Siguri né€ Bashkési pér vitin 2022.

Lidhur me kété piké té rendit té dités, KPF-ja njézéri rekomandoi qé té procedohet pér
shqyrtim né Kuvend, né mbledhjen e radhés.



10. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim-vendimit pér ndérrimin e destinimit t€ tokés
bujgésore né toké ndértimore.,

Lidhur me kété piké té rendit té dités, KPF-ja njézéri rekomandoi qé té procedohet pér
shqyrtim né Kuvend, né mbledhjen e radhés.

11. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim-vendimit pér shtyrjen e afatit pér hartimin e Hartés
Zonale t€ Komunés s€ Vushtrrisé.

Fortuna Krasniqi, drejtoreshé e Drejtorisé pér Urbanizém dhe Mbrojtje té Mjedisit —
theksoi se fillimisht drafti do té shkojé né ministri q€ t’i marré komentet, pastaj do t€ shkojé né
konsultim publik, ku &shté njé afat prej njé muaj, pastaj pérfshirja e komenteve nga konsultimi
publik. Né fund tha se afati mé optimal do t’ishte né muajin dhjetor.

Lidhur me kété piké té rendit té dités, KPF-ja njézéri rekomandoi qé té procedohet pér
shqyrtim né Kuvend, né mbledhjen e radhés.

12. T€ ndryshme.

Sylejman Meholli, anétar i KPF-sé — kérkoi nga Drejtoria pér Inspektime q& t'i rrit
inspektimet né t& gjithé sektorét ku pérdoret mishi (e pamé rastin né Pej€) dhe ta shohim se a
kemi mish t€ till€ n€ komunén toné.

Ilmi Azemi, anétar i KPF-sé — tha se drejtoresha e Drejtoris€ pér Inspektime nuk genka kétu,
por inspektimet sanitare mé nuk jané né kompetencé t€ komunés, por ka kaluar né nivel té
regjionit dhe AUV-it.

Agron Pérguku, anétar i KPF-sé — tha se bizneset ende b&jné kérkesé né komuné pér t'u
pajisur me pélqime sanitare. Kisha kérkuar qé mos t’ju pranohen fare kéto kérkesa se nuk jané€ né
kompetencé té komunés dhe nuk e di qysh procedohen kéto kérkesa.

Ferit Idrizi, Kryetar i komunés — deklaroi se prej momentit q€ inspektimi sanitar ka kaluar né
AUV, ne nuk kemi pérgjegjési. Ne palét nuk do t’i pengojmé qé t& bé&jné kérkesé€, por do té
shikojmé si ta zgjidhim kété ¢éshtje.

Fortuna Krasniqi, drejtoreshé e Drejtorisé pér Urbanizém dhe Mbrojtje t€ Mjedisit — tha se
i ka dérguar e-mail pér kété ¢éshtje kryeinspektorit pér inspektime sanitare, por g€ nuk kam ende

pérgjigje.
Mbledhja pérfundoi né€ orén 11:55.
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